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Abstract

Increasing number of life and health threatening emergency events causes significant

financial and environmental damage. With their large range and destructiveness these

events compel an effective communication of the available rescue capacities. This increase

was the crucial moment for commencement of a development of such system which would

join all the necessary establishments predetermined for dealing with a specific emergency

situation and concurrently which would become an effective tool for its handling. Such

system nowadays is the Joint Rescue Service.

The basic establishments within the Joint Rescue Service are the Fire Brigade of the

Czech Republic, the Medical Rescue Service and Police of the Czech Republic. Mutual

collaboration during actions is co-ordinated and requires permanent co-operation,

especially when securing personal safety of rescue groups of the Fire Brigade and Police. It

is beneficial when members of these establishments are educated in the area of first aid

application as also during the actions lives of these people are often threatened and only

the immediate first aid in place may be the crucial prognostic factor.

The objective of my Bachelor Thesis was to map the knowledge of first aid application

at the basic emergency establishments within the Joint Rescue (Police of the Czech

Republic and the Fire Brigade of the Czech Republic). The research group consisted of

members of police and fire brigade of the South Bohemian Region. Data collection was in

form of a questionnaire provided to be filled in. I distributed the questionnaires personally

as I wanted to discuss the relevant topic with the police and fire brigade members and to

know their opinion.

Total number of members of the monitored group was 93, from that 46 police and 47

fire brigade members. I further divided the group according to sex to male and female

members. In the fire brigade group was no woman and there were 4 women among the 46

questioned members of police. In the questionnaire they answered questions from the area

of theoretical knowledge of first aid application and questions related to use of the

knowledge in practice.

Hypothesis 1, where I supposed that the police members would have more theoretical

knowledge of first aid application than the fire brigade members, was not proved. From the

total number of 46 police members, 98. 3% of them answered the first aid theory questions

correctly and from the total number of 47 fire brigade members 96.4% of them answered

correctly.
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Hypothesis 2, where I have supposed that the fire brigade members would have more

practical knowledge of first aid application than the police members, was proved. Out of

the total number of 46 police members 13.6% of them answered to have had the

opportunity to use their first aid knowledge in practice and out of 47 fire brigade members

79% had the opportunity.

The research proved that both the members of the Fire Brigade and Police of the

Czech Republic are very well prepared in terms of the theory of first aid application to an

injured person. The established system of education of policemen and fire brigade men

rescuing people in need of first aid is probably functional and provides policemen and fire

brigade men with enough information on fist aid basics. Although policemen have less

practical experience it does not mean that they would not be able to apply first aid to an

injured person. Both rescue services are well prepared for helping an injured person.
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Úvod

Vzrůstající počet mimořádných událostí, které ohrožují životy a zdraví, působí značné

majetkové újmy a škody na životním prostředí. Svým velkým rozsahem a ničivostí si

vynucují účelnou komunikaci dostupných záchranných kapacit. Tento nárůst byl

rozhodujícím momentem pro zahájení prací na tvorbě systému, jenž by spojoval všechny

nutné složky předurčené pro zvládání konkrétní mimořádné situace a současně se stal

účinným nástrojem pro její řešení. Tímto systémem je dnes Integrovaný záchranný systém,

budovaný od roku 1993.

Základními složkami Integrovaného záchranného systému jsou Hasičský záchranný

sbor České republiky, Zdravotnická záchranná služba a Policie České republiky. Výchozím

principem systémového řešení byla potřeba vyspecifikovat vztahy a vazby těchto složek

pro potřeby společného nasazení v případech výskytu mimořádných událostí, které svým

rozsahem a dopadem na okolí překračují samostatné působení těchto nositelů tísňového

volání.

Vzájemná spolupráce je při akcích koordinována a vyžaduje trvalou součinnost,

zejména při zajištění osobní bezpečnosti výjezdových skupin hasičského záchranného

sboru a policie. Je výhodné, když příslušníci těchto orgánů jsou vzděláni v poskytování

první pomoci, neboť i při vlastních akcích je život těchto lidí často ohrožen a pouze

okamžitá první pomoc na místě může být rozhodujícím prognostickým faktorem.

Právě první pomoc a znalost první pomoci u jednotlivých složek Integrovaného

záchranného systému je předmětem této bakalářské práce. V současné době jsem

zaměstnána u firmy, kde musím hodně času strávit na silnicích. Byla jsem svědkem

autonehody. V autě byl evidentně zraněný člověk. Na místě nehody operovala Policie

České republiky. V dálce bylo slyšet přijíždět hasiče. Udivilo mne, že se nikdo

z příslušníku policie nevěnuje zraněnému tolik, kolik by si zasloužil. Hned jak přijeli

hasiči, tak začali zraněnému pomáhat a policisté se věnovali dále zajištění místa nehody a

odbourání dopravních problémů vzniklých zablokováním jednoho s jízdních pruhů

nabouraným automobilem. Za pár okamžiků dorazila i Zdravotnická záchranná služba,

která převzala nad zraněným kontrolu. Kladla jsem si otázku, proč policisté neposkytli

první pomoc, stejně jako to hned po příjezdu udělali hasiči pár minut poté. Chápu, že

každá složka Integrovaného záchranného systému má svou nezastupitelnou funkci, ale

poskytnutí první pomoci by mělo proběhnout vždy tou složkou, která bude na místě

situace, kde je zraněný člověk, okamžitě. Postup, dle mého názoru chybný, který jsem
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sledovala na vlastní oči mne donutil položit si ještě otázku, zda je chyba v systému, nebo

v přístupu jednotlivců. Jaká je vůbec znalost první pomoci u složek Policie České

republiky a Hasičské záchranné služby?

Předpokládám, že systém je nastaven správně tak, aby na prvním místě byl lidský

život a chyba bude zřejmě v přístupu jednotlivých složek k první pomoci jako takové.

Taktéž to může být slabší znalostí první pomoci u jednotlivých složek Integrovaného

záchranného systému.
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1. Současný stav

1.1. Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) vznikl jako potřeba každodenní

spolupráce hasičů, zdravotníků, policie a dalších složek při řešení mimořádných událostí.

Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, ale také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují si provedení záchranných a likvidačních prací. Právní normou IZS je

dosud platné Usnesení vlády ČR č. 246 ze dne 19.5.1993 a garantem celého IZS je

Ministerstvo vnitra. Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor (dále jen

HZS), Policie České republiky (dále jen PČR) a Zdravotnická záchranná služba (dále jen

ZZS). Činnost všech těchto zásahových skupin je řízena v rámci spolupráce s IZS

operačním střediskem HZS, které přijímá tísňové výzvy, hodnotí je, ověřuje a na místo

mimořádné události vysílá potřebné síly a prostředky. Každá tato složka má svou

nezastupitelnou funkci při zásahu. Jedno mají ale společné. Zachránit co nejvíce lidských

životů. (8,9,16)

Ostatními složkami IZS jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní

ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví,

havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové

organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím. Ostatní

složky IZS poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou pomoc na

vyžádání. V době krizových stavů se stávají ostatními složkami IZS také odborná

zdravotnická zařízení na úrovni fakultních nemocnic pro poskytování specializované péče.

(16)

Hasičský záchranný sbor ČR jako jedna ze základních složek je hlavním

koordinátorem a páteří integrovaného záchranného systému, který v případě mimořádné

události nebo krizového stavu slučuje všechny záchranné složky a zabezpečuje

koordinovaný postup při provádění záchranných a likvidačních prací. Hasičský záchranný

sbor ČR při plnění svých úkolů spolupracuje s ostatními složkami IZS i se správními úřady

a jinými státními orgány, orgány samosprávy, právnickými a fyzickými osobami,

neziskovými organizacemi a s druženími občanů. HZS poskytuje při mimořádných

událostech dostupnou technickou pomoc prostřednictvím zásahových skupin, které jsou

vybaveny k tomuto účelu speciální technikou. HZS má také celou řadu specialistů
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vycvičených pro práci ve výškách, v zamořeném a nepřístupném terénu, při požárech,

v podzemí, ve vodě, při dopravních nehodách. Zajišťují nejen záchranné práce, ale i

likvidační práce. Likvidační prací je např. odstranění následků dopravní nehody.(1,16)


[…]


jejich pomoc by byla mnohem více efektivní.

Práce by mohla posloužit jako motivace pro vedoucí pracovníky z řad PČR a HZS,

kteří zajišťují pravidelná školení první pomoci, aby do nich zařadili též praktické použití

získaných znalostí. Lékaři, kteří policisty a hasiče školí by pro ně mohli připravit cvičení

v terénu, kde by si mohli vše vyzkoušet. Mohli by vytvořit modelové situace např.

autonehody, kde by bylo deset zraněných. Každé by bylo jiné a příslušníci PČR a HZS by

museli raněné roztřídit podle závažnosti jejich postižení a následně jim poskytnout první

pomoc. Nebo by mohli příslušníci PČR a HZS navázat úzkou spolupráci s katedrou

klinických oborů na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské Univerzity, kde byl otevřen obor

Zdravotnický záchranář. Zde by si na figurínách mohli prakticky vyzkoušet neodkladnou

resuscitaci apod.
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9. Přílohy

Příloha č. 1 dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Marta Moravcová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Zdravotně sociální fakulty v oboru Rehabilitační – psychosociální péče o

postižené děti, dospělé a staré osoby. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který

je zcela anonymní a poslouží k vypracování mé bakalářské práce, která se zabývá

problematikou znalosti první pomoci u pracovníků tísňových složek. Dotazník je určen pro

příslušníky Hasičského záchranného sboru a Policie České republiky, kteří pracují

v terénu. Vyberte si prosím jednu z nabízených možností a zaškrtněte ji.

Děkuji Vám za čas, který věnujete vyplňování tohoto dotazníku.

Marta Moravcová

1) Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

2) Jaké složky jste příslušníkem?

o Hasičský záchranný sbor

o Policie České republiky

3) Co je bezpodmínečně nutné udělat před zahájením umělého dýchání?

o Zkontrolovat a uvolnit dýchací cesty

o Uložit postiženého do stabilizované polohy

o Pokrčit postiženému nohy

4) Vždy je nutné provádět zároveň umělé dýchání i masáž srdce. Jaký je ideální

poměr stlačení hrudníku a vdechů?

o 10 stlačení hrudníku a 5 vdechů

o 30 stlačení hrudníku a 3 vdechy

o 30 stlačení hrudníku a 2 vdechy
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5) Jaké jsou hlavní příznaky bezvědomí?

o Poloha na zádech, reaguje pouze na bolestivé podněty, svalstvo má ochablé

o Zhroucená poloha na podložce, chybí reakce na oslovení a bolestivé podněty, svalstvo

je ochablé

o Poloha na břiše, postižený reaguje na oslovení, reaguje na bolest

6) Do jaké polohy uložíme postiženého s poraněným hrudníkem?

o Vleže na zádech s mírně podloženou hlavou

o Vleže na břicho

o V polosedě

7) Jak ošetříme poraněné oko ve kterém je zaklíněný střep?

o Střep odstraníme a ránu převážeme

o Střep odstraníme a ránu vypláchneme pod tekoucí vodou

o Střep neodstraňujeme, ale obložíme ho sterilním materiálem a ránu převážeme tak,

abychom střep nezatlačili ještě hlouběji

8) V jakém případě použijeme zaškrcovalo?

o Při krvácení z nosu

o Nikdy nepoužíváme

o Při amputaci

9) Jaká je dokonalá fixace zlomené končetiny?

o Fixace přes dva klouby

o Fixace přes jeden kloub

o Počet kloubů nerozhoduje

10) V jakém případě se může objevit Anafylaktický šok?

o Při vyčerpání

o Při alergické reakci na léky

o Při masivním krvácení
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11) V jakém místě stačujeme hrudník při srdeční masáži?

o Vpravo

o Vlevo

o Uprostřed na spojnici prsních bradavek

12) Jak se projevuje postižený, který je v bezvědomí nazývaném koma?

o Reaguje na slovní podnět, spolupráce se zachráncem je minimální

o Nereaguje na slovní podnět, lze vybavit reakci na bolest

o Nereaguje na slovní podnět ani na bolest

V této části dotazníku prosím zaškrtněte Vámi vybranou odpověď i četnost.

V případě potřeby doplňte počet provedených výkonů.

13) Asistoval(a) jste již lékaři ZZS při poskytování první pomoci?

o Ano 1x 2x 3x vícekrát………

o Ne

o Nevím, nepamatuji si

14) Prováděl(a) jste již neodkladnou resuscitaci?

o Ano 1x 2x 3x vícekrát…….

o Ne

o Nevím, nepamatuji si

15) Ošetřoval(a) jste již pacienta se zlomeninou?

o Ano 1x 2x 3x vícekrát…….

o Ne

o Nevím, nepamatuji si

16) Ošetřoval(a) jste již pacienta s tepenným krvácením?

o Ano 1x 2x 3x vícekrát…….

o Ne

o Nevím, nepamatuji si
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17) Ošetřoval(a) jste již pacienta s žilním krvácením?

o Ano 1x 2x 3x vícekrát…….

o Ne

o Nevím, nepamatuji si

18)Ošetřoval(a) jste již pacienta s poraněním hrudníku?

o Ano 1x 2x 3x vícekrát…….

o Ne

o Nevím, nepamatuji si

19) Ošetřoval(a) jste již pacienta s amputací?

o Ano 1x 2x 3x vícekrát…….

o Ne

o Nevím, nepamatuji si

20) Ošetřoval(a) jste již pacienta předávkovaného drogami?

o Ano 1x 2x 3x vícekrát…….

o Ne

o Nevím, nepamatuji si
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