POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Marta Moravcová
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Renata Gerhartová
Katedra: Klinických oborů
Název bakalářské práce: Znalosti první pomoci u pracovníků tísňových složek
Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Standardní práce, dobře zpracovaná. Teoretická část – ucelená, logicky řazená, s odkazy na literaturu. Přehledně zpracované výsledky výzkumu. Diskuse srovnává dosažené výsledky s odbornou literaturou, je zde vyjádřen vlastní názor na problematiku. Práce obsahuje několik překlepů a gramatických chyb. V závěru studentka uvádí, že hypotéza 1 byla potvrzena, výsledky provedeného výzkumu, ale ukazují mezi srovnávanými skupinami pouze 2% rozdíl, který není statistický významný. Sama studentka přitom v diskuzi uvádí že hypotéza 1 potvrzena nebyla. V seznamu literatury jsou monografie a články z časopisů uváděny dohromady. V příloze je pouze dotazník, není použita žádná obrazová dokumentace, kterou považuji za důležitou hlavně u vysvětlování nových postupů při resuscitaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve diskuzi uvádíte, že jste diskutovala s příslušníky HZS a PČR, domníváte se na základě této diskuze, že jsou příslušníci PČR vůbec ochotni první pomoc poskytovat?

Datum: 3. 9. 2007

Podpis vedoucího bakalářské práce *Julečka*